1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 021/UFFS/2017

SEGUNDA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO EDITAL Nº 797/UFFS/2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no

exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Segunda Chamada

do Processo Seletivo dos Programas de Residência Médica para ingresso em 2017,

conforme Edital nº 797/UFFS/2016.

1 CLASSIFICAÇÃO POR CAMPO DE PRÁTICA

1.1 CAMPO DE PRÁTICA - HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO

PROGRAMA: CANCEROLOGIA CLÍNICA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

3º  FRANCIELE SCORTEGAGNA SPODE 72

4º  LUCAS JACOMETO COELHO DE CASTILHO 62

PROGRAMA: CANCEROLOGIA PEDIÁTRICA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

2º  CAMILA VOOS SOARES 64

PROGRAMA: CARDIOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

5º  RODRIGO LEAL DOS SANTOS 76

6º  RUHAN FALCÃO PERUCHI 74

PROGRAMA: CIRURGIA GERAL
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

5º  DOUGLAS DA COSTA VANNI 79

6º  MAURICIO FONTOURA FERRAO 77

7º  ELIEL MACHADO ROVARIS 76

8º  LUIZ PEDRO PALMA HENDGES 75

9º  JOAO GUILHERME KRAMER IORRA 74

10º  VALENTINA FERNANDES E MACHADO 74

PROGRAMA: CIRURGIA VASCULAR
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

4º  ALEX MENGUE WOJCICKI 80

5º  REBECA REGERT 80

PROGRAMA: CLÍNICA MÉDICA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

10º  VINICIUS WEBER 74

11º  FERNANDO MORAES DE MOURA 74

12º  ROBERTA CASANOVA WILHELMS 74

13º  ANNA VITÓRIA MINETO 74

14º  JOÃO VITOR SLAVIERO 73

15º  VALKIRIA BACKES DOS SANTOS 73

16º  GIULIANE BOGONI 73

17º  AMADEU ANTONIO BERTUOL FILHO 72

PROGRAMA: DERMATOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

3º  MANOELLA FREITAS SANTOS 82,5

4º  THAÍS FURTAT MARQUES 82,5

PROGRAMA: ECOCARDIOGRAFIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3º  DOUGLAS RICARDO ALBA 80

PROGRAMA: HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

2º  JONATHAN TAMBORINI  50

PROGRAMA: HEMODINAMICA E CARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

2º  ELIAKIN RADKE 72

PROGRAMA: MEDICINA INTENSIVA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

3º  JANAÍNA ELSING 72

4º  CÍNTHIA CAROLINE GEREMIA 68

PROGRAMA: MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

3º  ALYNE MARQUES MENEGAZ 60

PROGRAMA: NEONATOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

4º  ANA LETÍCIA PIAIA 70

5º  ELISA HUBER 66

PROGRAMA: NEUROCIRURGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

3º  ADALBERTO SANTIAGO DE SOUZA JUNIOR 78

4º  GUILHERME HENRIQUE FERREIRA DA COSTA 77

PROGRAMA: NEUROLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

3º  BRUNO ANTONIO DEMARCO 73

4º  THAÍS LEITE SECCHI 73

PROGRAMA: OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

6º  KALINKA DETOGNI BRANCO 68

7º  MARCEL MOCELLIN BERNARDI 66

8º  TIELE ALMEIDA MATTJIE 66

9º  KATTIUCE BATAGLIN GONÇALVES 64

PROGRAMA: OFTALMOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

4º  EDENIR GOULART DE OLIVEIRA 82,5

5º  ANDREI GABRIEL DE MELO 82,5

PROGRAMA: ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

6º  MATHEUS BETT NETO 74

7º  LEONARDO DALLA GIACOMASSA ROCHA THOMAZ 74

8º  GOLTRAN MARKUS 71

9º  RAFAEL FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA VIANA 71

PROGRAMA: OTORRINOLARINGOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

2º  IAZMIM SAMIH HAMED MOHD HOUDALI 82,5

PROGRAMA: PATOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

2º  FLORA ÁVILA ADORNO 59

PROGRAMA: PEDIATRIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

8º  YASMIM GAMBIN ANTONINI 65

9º  CAMILA NORONHA HASSE 64

10º  TAIS GREGOLIN 63,8

PROGRAMA: RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

4º  MARCOS DE SOUTO GOULART 78,1

5º  MONIK GASPERI 76

6º  LUCAS FREITAS DE OLIVEIRA 76

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1.1.2 CAMPO DE PRÁTICA - HOSPITAL DA CIDADE DE PASSO FUNDO

PROGRAMA: CANCEROLOGIA CLÍNICA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

3º  POLYANA NASCIMENTO CARDOSO  70

PROGRAMA: CARDIOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

5º  FERNANDO TERRA DOS SANTOS  68

6º  ANDRÉ ARROQUE  68

7º  MARLOS JEAN CARNIEL  64

PROGRAMA: CIRURGIA GERAL
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

9º  LETÍCIA POSSAMAI LEITE OLIVEIRA  68

10º  JANDIR SANTOS SILVA  67

11º  MICHELE CARVALHO DE SOUSA  67

12º  KYLDERY WENDELL MOURA CAVALCANTE  67

13º  NAYARA LOBO COELHO  64,9

14º  FABIO AUGUSTO PINHEIRO GOMES  64

PROGRAMA: CLÍNICA MÉDICA
Classificação NOME DO CANDIDATO NOTA

9º  QUELEN MARTINS BRAGA  70

10º  PAULA DE OLIVEIRA PINTO  69

11º  FABIANE MARSON  69

12º  JAMERSON HENRIQUE NOVAIS SANTOS  69

13º  GUSTAVO GRACIOSA SAPORITI  68

PROGRAMA: GASTROENTEROLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA

2º  BRUNA ELISA KOCH  54

PROGRAMA: NEUROCIRURGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA

2º  ELISA BRAUN RIZKALLA  69

PROGRAMA: OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA

4º  MARINA MARCHESE SILVA  59

5º  DERYCK AGUIAR RIBEIRO  56

PROGRAMA: ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA

3º  MARINA COMBA CONTIERI  58

4º  ODON PAES BARBOSA JUNIOR  56,1

5º  JAIL COELHO DE ALMEIDA  55

PROGRAMA: PEDIATRIA
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA

5º  BÁRBARA MACHADO RIBEIRO 64

6º  SAULO GRUGINSKIE  63

7º  JESSICA SARI  62

PROGRAMA: PSIQUIATRIA
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA

3º  CARLA LIZ VIENA  75,9

4º  ISADORA VERONESE BASSO  75,9

1.1.3 CAMPO DE PRÁTICA - HOSPITAL DA CIDADE DE CARAZINHO

PROGRAMA: CLÍNICA MÉDICA
Classificação NOME DO CANDIDATO  NOTA

4º  TIAGO AUGUSTO MEDEIROS PAZ  53

Os candidatos convocados em segunda chamada deverão comparecer junto a

secretaria da COREME no dia 19/01/2017 para Assinatura do Termo de Adesão e

entrega de documentos constantes no edital 797/UFFS/2016 conforme segue:

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2 DA ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO

2.1 O candidato convocado deverá assinar o Termo de Adesão junto à Secretaria da Pós-

graduação do Campus Passo Fundo, das 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30, conforme

datas previstas no item 3 do edital 797/UFFS/2016, exceto nas Chamadas Presenciais.

2.2 Em caso de representação, por Procuração, esta deverá ser específica para o Processo

Seletivo de Residência Médica da UFFS/2017, ter firma reconhecida e estar

acompanhada dos documentos pessoais nominados a seguir, além de documento de

identificação com foto do procurador.

2.3 No momento da assinatura do Termo de Adesão, o candidato deverá entregar cópia dos

seguintes documentos:

2.3.1 Ficha Cadastral preenchida (ANEXO I);

2.3.2 Comprovante de residência (2 cópias autenticadas em cartório) ou declaração de

residência em cartório do Locatário ou Proprietário;

2.3.3 Título de Eleitor (2 cópias autenticadas em cartório);

2.3.4 Carteira de Identidade -RG (2 cópias autenticadas em cartório);

2.3.5 Cadastro de Pessoa Física - CPF (2 cópias autenticadas em cartório);

2.3.5.1 Comprovante de Situação Cadastral do CPF atualizada emitida pelo site

www.receita.fazenda.gov.br (02 cópias)

2.3.6 Certidão de Quitação Eleitoral atualizada no mês, emitida pelo site www.tse.jus.br (2

cópias);

2.3.7 Documento comprobatório de estar em dia com as obrigações militares, para

candidatos do sexo masculino entre 18 e 45 anos, nos termos do art. 5º da lei Nº 4375, de

17 de agosto de 1964 (Lei do Serviço Militar) (2 cópias autenticadas em cartório);

2.3.8 PIS/PASEP (2 cópias autenticadas em cartório) ou NIT;

2.3.9 Diploma de conclusão do curso de Medicina (2 cópias autenticadas em cartório);

2.3.10 Declaração Provisória da COREME ou Certificado de Conclusão do Programa de

Residência Anterior credenciado pela CNRM/MEC (somente para os programas com

exigência de pré-requisito - 2 cópias autenticadas em cartório) ;

2.3.11 Inscrição no Conselho Regional de Medicina (2 cópias autenticadas em cartório);

2.3.12 Comprovante de dados bancários:

I - Número da conta corrente individual com dígito verificador (não pode ser conjunta,

nem conta poupança), preferencialmente do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal;

II - Número da agência com dígito verificador (número no qual a agência estiver

cadastrada no SIAPE), preferencialmente do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal;

2.3.13 Foto 3 x 4 (2 fotos);

2.3.14 Certidão de Nascimento ou Casamento ou de Casamento com Averbação de

Divórcio (01 cópia autenticada da última emissão);

2.3.15 Comprovante de Conclusão do PROVAB (somente aos candidatos que declaram no

ato da inscrição);

2.4 Em hipótese alguma haverá recebimento de documentos não autenticados em cartório,

bem como, documentos enviados via postal, fax ou correio eletrônico;

2.5 Os candidatos com Reserva de Vaga assinarão o Termo de Adesão no dia 12 de janeiro

de 2017.

2.6 A não assinatura do Termo de Adesão e, ou, a não entrega dos documentos na data e na

forma solicitada implicará na desclassificação imediata do candidato.

3 DA MATRÍCULA E DA ASSINATURA DO CONTRATO DE BOLSA

3.1 De 01 a 03 de março de 2017, o candidato assinará sua matrícula e o contrato de bolsa.

3.2 A não assinatura da matrícula e, ou, do contrato de bolsa implicará na imediata

desclassificação do candidato.

5

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3.3 Para a realização da matrícula, o candidato não poderá estar matriculado em outro

programa de residência médica da UFFS.

4 DAS CHAMADAS PRESENCIAIS

4.1 A matrícula para os programas de residência médica do presente edital ocorrerá

também através de chamada presencial.

4.2 A sessão de chamada presencial acontecerá no Campus Passo Fundo/RS, localizado na

rodovia RS 153, Km 03 -Bairro Jardim América -Passo Fundo/RS -Anexo ao Seminário

Nossa Senhora Aparecida, cujo horário será divulgado na convocação para a matrícula.

4.3 Após o início da sessão, será realizada a chamada nominal dos candidatos convocados

por cenário de prática e por programa de residência médica, para preenchimento das vagas

disponíveis, conforme edital;

4.4 O candidato chamado e presente à sessão realizará a assinatura do Termo de Adesão

imediatamente, por isso é necessário que o candidato traga toda a documentação (item 5 do

edital) e atenda aos critérios da respectiva modalidade de concorrência;

4.5 A chamada oral dos candidatos para efetivação da matrícula será realizada até o

preenchimento das vagas não ocupadas de cada um dos cursos e das modalidades, ou até

que todos os candidatos aptos presentes forem chamados;

4.6 A convocação, bem como a presença na sessão de chamada presencial, não garante

vaga ao candidato cuja colocação for superior ao número de vagas não ocupadas, por

cenário de prática e programa de residência;

4.7 Nenhum candidato poderá acessar o prédio da UFFS onde ocorre a Chamada

Presencial após o fechamento dos portões;

4.8 Perderá o direito à vaga o candidato que não estiver de posse de todos os documentos

exigidos nesse edital.

Chapecó-SC, 16 de janeiro de 2017.

Prof. Antônio Inácio Andrioli

Reitor da UFFS, em exercício